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Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou vlivu sourozeneckých konstelací na IQ. Klade si
za cíl uspořádat jednotlivé náhledy na téma, porovnat různé studie mezi sebou a na základě
toho navrhnout nové metody zkoumání této problematiky. Na toto téma byla zpracována celá
řada studií, ale značné množství z nich dochází k rozdílným, ne-li přímo protichůdným
závěrům. Některé práce vycházejí z dlouhodobých studií, někteří autoři ve svých studiích
uvádějí pouze jednorázové výsledky. To může být příčinou nejasných závěrů v problematice
sourozeneckých konstelací a IQ. Tato práce by měla sloužit jako teoretický základ pro další
zkoumání tématu.
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Abstract

This thesis concentrates on sibling constellations and its influence on IQ. Its goal is to
sort different approaches to the topic, compare different studies and suggest new methods of
research of this topic. There have been a lot of studies made about this topic but most of them
give different, if not contradictory results. Some studies are long-term whereas other study the
subjects only once or short-term. This can be one of the causes for different results in the
topic of sibling constellations and IQ. This thesis should serve as a theoretical base for future
research
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1 Úvod
Tato práce má dvě roviny, které se protínají v hlavním tématu práce. První rovinou je

inteligence. Inteligence je poměrně zásadní složkou lidské osobnosti vytvářející výsledný
charakter jedince. Z velké části určuje, jak se bude jedinec chovat, jak se uplatní ve
společnosti, jakého si najde partnera, jaké bude mít akademické úspěchy, jaký bude mít
socioekonomický status, či jak se bude vypořádávat s problémy. V této práci je brán zřetel
převážně na vlivy, které by mohly inteligenci ovlivnit, ať už je to dědičnost, výchova,
fyziologický vliv matky v průběhu těhotenství nebo socioekonomický status rodiny nebo
sourozenecké konstelace. Dále jsou zohledněny různé metody měření IQ a možné rozdíly
mezi nimi.

Další rovinou jsou sourozenecké konstelace. Předešlé studie ukázaly, že pořadí
narození, pohlaví sourozenců a věkové rozdíly mezi sourozenci mohou mít značný vliv na
osobnost člověka. V první polovině minulého století, byla tato teorie výrazně rozpracována
Alfredem Adlerem. I přes množství studií se v problematice kombinující tyto dva faktory,
tedy vliv sourozeneckých konstelací na IQ, stále setkáváme s mnoha nezodpovězenými
otázkami a je proto vhodné se jí i nadále věnovat.

Řada vědců se rozchází ve svých názorech, jelikož existuje značná řada prací ukazující
závislost IQ na sourozeneckých konstelacích ve smyslu např. klesajícího IQ s rostoucím
pořadím narození, ale i značná řada prací ukazující závislost opačnou, to znamená např.
rostoucí IQ s rostoucím pořadím narození. Rovněž existují studie, které naznačují, že
sourozenecké konstelace na inteligenci jedince nemají signifikantní vliv. Práce má za cíl
podat přehled dostupné literatury z oblasti vlivu pořadí narození na inteligenci a navrhnout
možné důvody rozporuplných výsledků provedených studií.
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2 Inteligence
Inteligence by se dala definovat různými způsoby. Wechsler (1939) ji definuje jako

schopnost jedince jednat s nějakým úmyslem, myslet racionálně a efektivně interagovat se
svým prostředím. Binet a Simon (1905) ji definují jako schopnost úsudku, zdravého rozumu,
sebekritiky a adaptace jedince na své okolí. Sternberg (1982) o inteligenci mluví jako o
adaptivním chování s určitým cílem. Existují různé další teorie pojímající inteligenci
rozdílnými způsoby stejně tak jako existují různé přístupy k jejímu měření. Pohled na
inteligenci se za poslední století průběžně měnil. V hlavním tématu této práce bude
porovnávána metodika několika studií zkoumajících vliv sourozeneckých konstelací na IQ.
Tyto studie se mimo jiné liší i použitými IQ testy. Abychom toto mohli porovnávat, je vhodné
nejdříve uvést stručný přehled historie měření inteligence a vývoj IQ testů s ohledem na to,
čím se jednotlivé metody liší a porovnat je s dnešním pohledem.
2.1 Vývoj pohledu na inteligenci

Snaha o kategorizaci lidí podle jejich inteligence sahá tisíce let před náš letopočet.
Moderní pohled na inteligenci je ovšem přibližně 100 let starý. Na počátku minulého století
přišel Charles Spearman (1927) s myšlenkou tzv. „g faktoru“. Vypozoroval, že děti mívají
obvykle obdobné výsledky ve zdánlivě nesouvisejících školních předmětech. Předpokládal, že
za to může obecná inteligence, která člověku umožňuje řešit různé problémy. Kromě
g faktoru podle Spearmana existuje tzv. „s faktor“, který určuje schopnost člověka řešit
konkrétní problémy v určitém oboru. IQ testy vytvářené na základě této teorie měřily ovšem
převážně g faktor.

O něco později Thurstone (1934) formuloval myšlenku sedmi primárních mentálních
schopností (porozumění textu, slovní plynulost, numerické uvažování, prostorová
představivost, asociativní paměť, rychlost myšlení a usuzování). Jeho myšlenkám ovšem
nebyla věnována velká pozornost a většinu 20. století byl hlavní důraz při testování IQ dáván
na Spearmanův g faktor (J. C. Kaufman, 2009).

Na Spearmanův g faktor navázal Wechsler (1939, 1949), když formuloval myšlenku
tří IQ – verbal (slovní; VIQ), performance (výkonnostní; PIQ) a full-scale (plná škála; FS-IQ).
To by naznačovalo, že Wechsler rozlišoval verbální a neverbální inteligenci. Wechsler ovšem
předpokládal, že inteligence je jen jedna a pouze se může projevovat jinými způsoby (J. C.
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Kaufman, 2009). Testovaným subjektům bylo IQ měřeno pomocí VIQ a PIQ testů, které byly
slučovány do jednoho FS-IQ.

Až v druhé polovině 20. století přišel Cattell (1971) s teorií krystalické a fluidní
inteligence, kterou později dále rozvinul jeho student Horn.

Fluidní inteligence (Gf) by mohla do určité míry být ekvivalentem g faktoru nebo PIQ.
Představuje inteligenci, která umožňuje člověku řešit problémy, přemýšlet abstraktně nebo
rozeznávat vzorce. Gf bývá měřena např. Wechslerovými PIQ testy nebo Ravenovými
maticemi (viz níže).

Krystalická inteligence (Gc) by mohla do určité míry být ekvivalentem s faktoru nebo
VIQ. Mělo by se jednat o inteligenci, kterou získáme učením. Jde prakticky o naše naučené
schopnosti a vědomosti.

Gf a Gc ale nejsou zcela oddělené, do určité míry na sobě závisí. Obecně se lidé
s vyšší fluidní inteligencí lépe učí novým dovednostem a znalostem, což jim usnadňuje
zvyšovat svou krystalickou inteligenci. Gf není ale pouze vrozená, dá se určitým tréninkem
zlepšovat.

Předpokládá se, že Gf obvykle dosahuje vrcholu v době brzké dospělosti a poté
pozvolně klesá, zatímco Gc pozvolně roste a klesat obvykle začne až v důchodovém věku.
Geary (2005) mimo jiné ve své knize „The Origin of Mind“ uvádí, že fluidní a
krystalickou inteligenci je možno přiřadit ke konkrétním oblastem mozku. Gf je podle něj
možno lokalizovat v dorzolaterálním prefrontálním kortexu a anteriorním cingulárním
kortexu, Gc naproti tomu lze přiřadit k hipokampu. Z toho se dá usuzovat, že verbální testy
testující Gc a nonverbální testy testující Gf nelze zaměňovat, protože Gc a Gf jsou
pravděpodobně dvě různé funkce mozku.

Populární jsou také IQ testy založené na původním Binet-Simon testu (J. C. Kaufman,
2009). Binet a Simon (1916) ovšem inteligenci testovali pouze verbálními testy a jejich hlavní
úkolem bylo určit děti, které nejsou způsobilé pro školní docházku. To naznačuje, že v době
vzniku některých studií zmíněných v kapitole 4 se všeobecně předpokládalo, že verbální testy
měří inteligence stejně nebo podobně jako neverbální a nebralo se příliš v úvahu, že Gf a Gc
by mohly být oddělenými fenomény. Až později byly k těmto verbálním testům přiřazeny i
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testy nonverbální a v dnešní podobě je nový Standford-Binet test srovnatelný
s Wechslerovými (Boake, 2002).
2.2 Faktory ovlivňující IQ

Mezi vědci se liší názory na to, zda je IQ dědičné geneticky nebo je ovlivněno
prostředím. Následující tabulka shrnuje data z různých studií.

Vztah osob Korelace IQ

[…]

Téma sourozeneckých konstelací a jejich souvislosti s IQ je problematické. Existují

základní dva problémy. Jedním je dosavadní nejistota v tom, co vlastně na IQ působí, jak IQ
měřit a jak se od sebe jednotlivé metody mohou lišit. Druhým se jeví to, že se nedá s určitostí
říci, co vše v tomto případě souvisí se sourozeneckými konstelacemi a jejich vlivem na IQ, ať
už je to socioekonomický status rodiny, porodní hmotnost testovaných subjektů, jejich
pohlaví nebo pouze interakce mezi jednotlivými členy rodiny.

Zdá se evidentní, že IQ negativně souvisí s velikostí rodiny. Autoři dlouho
předpokládali, že velikost rodiny je to, co určuje výši IQ dětí v rodině. To by i bylo v souladu
s modelem vzájemného působení formulovaného Zajoncem a Markusem, kteří předpokládají,
že intelektuální prostředí rodiny se dá určit zprůměrováním hodnot IQ členů rodiny. Čím více
dětí, tím horší intelektuální prostředí a tím horší stimulace pro kognitivní vývoj dětí.

To by ovšem znamenalo, že je IQ převážně závislé na environmentálních vlivech a
tento vliv by se měl projevovat hlavně ve verbálních testech. Jiná studie ovšem ukazuje, že je
to naopak IQ rodičů, které se následně geneticky i výchovou přenáší na potomky, co slouží
jako determinant velikosti rodiny. Rodiče s nižším IQ mají více dětí, které po rodičích zdědí
nižší IQ. Na základě výše uvedených studií tedy nelze jednoznačně určit příčinu tohoto
vztahu. To je potřeba dále zkoumat.

Zásadní otázkou zůstává, zda má na IQ vliv i pořadí narození. Zde hraje roli i to, zda
mluvíme o vlivu relativním nebo absolutním. Zdá se, že autoři studií na toto téma neberou v
potaz, že mezi těmito dvěma fenomény je zásadní rozdíl. Na modelové situaci se dá znázornit
proč. Bude-li platit relativní model, pak by to vypadalo následovně:

Máme dvě rodiny, obě s dvěma syny. V první rodině prvorozený má IQ 110 a
druhorozený 100, v druhé rodině prvorozený má IQ 90 a druhorozený 80. Pokud bychom
otestovali všechny 4 syny a porovnali je mezi sebou, uvidíme jasně, že prvorození mají
průměrně vyšší IQ než druhorození a že i rozdíl mezi nimi je konzistentní. Problém s většinou
výše uvedených studií ovšem nastává v případě, kdy je průřezově měřena jedna skupina
subjektů a až dodatečně je zjišťováno, zda jsou prvorození nebo druhorození, studie je tzv.
„cross-section“. Například by na test mohl přijít pouze druhorozený z první rodiny a
prvorozený z druhé rodiny a výsledek si odporuje s relativním modelem. Nebo by na test
přišli pouze prvorození a my bychom zjistili, že mají průměrné IQ 100, což je průměrné IQ
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populace. Situace se stane ještě mnohem složitější, vezmeme-li v úvahu i případné sestry nebo
další sourozence.

Z tohoto důvodu jsou tedy relevantnější ty studie, které porovnávaly sourozence v
rámci rodiny.

Dále je třeba vzít v úvahu rozdílnost výsledků verbálních a nonverbálních testů.
Většina studií ani toto neuvažovaly a testovaly pouze verbální (krystalickou), nebo pouze
nonverbální (fluidní) nebo obé, ale výsledky nerozlišily.

Je třeba také zmínit, že všechny uvedené studie byly prováděny na Západě. Je-li tento
vliv způsoben prostředím a výchovou, mohl by se lišit vztah sourozeneckých konstelací a IQ
v jiných částech světa.

Inteligence je do určité míry určena výchovou, prostředím, ve kterém dítě vyrůstá,
geneticky i fyziologicky. IQ se navíc v průběhu života mění a je třeba měření provádět
dlouhodobě a kontinuálně. Žádná uvedená studie ovšem nebrala v potaz všechny tyto faktory
současně a snadno tedy dospívají k jiným výsledkům. Zatím proto nelze dospět
k definitivnímu závěru a je potřeba toto téma i nadále zkoumat. Ideální studie by měla mimo
jiné probíhat dlouhodobě, měla by porovnávat všechny sourozence v rámci rodiny, rozlišovat
adoptivní a vlastní sourozence, vzít v úvahu socioekonomický status rodiny, měřit fluidní a
krystalickou inteligenci zvlášť, rozlišovat pohlaví subjektů, měřit věkové odstupy mezi
sourozenci a porovnávat různá kulturní prostředí.
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6 Slovníček zkratek a pojmů
EEG – elektroencefalogram, záznam pořízen elektroencefalografem, měřící mozkovou

aktivitu
ERP – Event-related potential je EEG měřené na základě vnějších stimulů
FS-IQ – full scale IQ, sloučená hodnota PIQ a VIQ
g faktor – general factor, schopnost jedince řešit problémy v různých nesouvisejících oborech
Gc – krystalická inteligence
Gf – fluidní inteligence
IQ – inteligenční kvocient
PIAT – Peabody Individual Achivement Test (viz 2.3.7)
PIQ – performance IQ, hodnota naměřená v nonverbálních IQ testech
PMA – Primary Mental Abilities (viz 2.3.3)
RAKIT – Revised Amsterdamse Kinder Intelligentie Test (viz 2.3.4)
s faktor – specific factor, schopnost jedince řešit problémy v jednom konkrétním oboru
SES – socioekonomický status
věkový odstup – věk, ve kterém se staršímu sourozenci narodil mladší sourozenec
VIQ – verbal IQ, hodnota naměřená v nonverbálních IQ testech
WAIS – Wechslerův test pro dospělé
WISC – Wechslerův test pro děti
Západ – západní Evropa a Severní Amerika
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