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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce je koncipována jako rešerše zabývající se vlivem sourozeneckých konstelací na

IQ. Cílem práce je především uspořádat různé úhly pohledu v oblasti, porovnat
jednotlivé studie mezi sebou např. z hlediska metodiky a případně i navrhnout
nové metody zkoumání problematiky.

Struktura (členění) práce:

Práce v celkovém rozsahu 32 stran je srozumitelně členěna do 5 kapitol. Již v úvodu
práce autor upozorňuje, že těžištěm jsou dvě hlavní linie (inteligence a sourozenecké
konstelace), které se následně protínají. Jako školitel rozhodně vyzdvihuji přehledné
uvedení do problematiky pomocí stručných podkapitol týkajících se zmíněných dvou
rovin. Rovněž následné propojení linií (s odbočkami k ekologicko-evolučnímu původu
rozdílů a faktorům, které výsledný efekt mohou ovlivňovat) přispívá ke kompaktnosti
práce. Čtenáři zcela jistě ocení i “Slovníček zkratek a pojmů”, neboť obzvláště v oblasti
inteligenčních testů je jejich používání velice časté a čtenář se v nich může začít ztrácet.
Autorovu snahu tomuto předejít rozhodně kvituji.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor používá dostatečné množství zdrojů (celkem 77 publikací), které jsou ve většině
případů správně citovány. Z citovaných zdrojů používá relevantní údaje. Přesto se ale
v některých případech jedná o starší či úzce specifické studie, které by možná bylo
vhodnější nahradit studiemi novějšími či s propracovanější metodikou. Na autorovu
obranu ale musím říci, že se i tak v drtivé většině jedná o práce v oblasti stěžejní,
které jsou i v recentních publikacích stále citovány. Podobně častější využití
popularizační literatury a vysokoškolských učebnic může být mírně kontroverzní, ale v
problematice sourozeneckých konstelací se jedná o poměrně běžné zdroje, jejichž
autoři patří ke kvalifikovaným odborníkům v oblasti výzkumu sourozeneckých
konstelací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
-

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá, autor se snažil na vybraných místech text doplnit
grafem či tabulkou, což určitě přispívá k lepší čtivosti práce. Jako školitel vím, že
Dominik poněkud bojoval s odborným jazykem, ale myslím, že výsledek je velmi zdařilý.
Do budoucna bych jen snad doporučil ponechat si trochu více času na úpravu formátu,
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stylistické a gramatické nedostatky, neboť to může zbytečně srážet kvalitu práce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Je škoda, že si autor nenašel více času pro užší komunikaci se školitelem, neboť to byl
z mého pohledu hlavní problém v průběhu psaní práce. Pokud by autor využil
nabízených konzultací a dodržoval domluvené termíny, bylo by možné předejít
nedostatkům např. v citované literatuře a spolupráce by byla zcela jistě pro obě strany
mnohem příjemnější.

Osobně se ale celkově domnívám, že autor svým vytyčeným cílům dostál. Myslím si, že
autor velice prozíravě zhodnotil aktuální stav poznání v problematice. Odhalil a
upozornil na nedostatky provedených studií a rovněž navrhl možná východiska pro další
výzkum. Práce je podle mého názoru velmi kvalitní a může pomoci dalším
výzkumníkům, kteří by se problematikou chtěli intenzivně zabývat. Z těchto důvodů
práci určitě doporučuji k obhajobě, a to s hodnocením „velmi dobře“.

Otázky a připomínky oponenta:

Nemám žádné otázky.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování
bakalářských prací – viz:
https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
a https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře
k jednotlivým bodům, celková délka by neměla přesáhnout 2 strany (jednotlivé
boxy lze prodloužit i zkrátit)

 Zaškrtávání políček: Vložte kurzor před políčko, klikněte pravým tlačítkem
myši, zvolte Vlastnosti, vyberte Zaškrtnuto a OK.

Instrukce pro doručení:

 Posudek, prosím, zašlete v elektronické a rovněž tištěné formě. Elektronická
verze bude zveřejněna s předstihem na internetu, tištěná poslouží jako
součást protokolu o obhajobě.

 Posudek v elektronické podobě na e-mailovou adresu
lucie.cermakova@natur.cuni.cz. Student by jej měl mít k dispozici nejméně tři
pracovní dny před obhajobou.

 Vytištěný a podepsaný výtisk na adresu: Katedra filosofie a dějin přírodních
věd PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2. Stačí jej donést na katedru v den
konání obhajoby.
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